

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the contribution of Chipko Movement.

चिपको आन्दोलन के योगदान की विवेचना कीजिए।

11. What is Conflict Mapping ? Explain the various processes involved in conflict mapping.

संघर्ष मानचित्रण क्या है ? संघर्ष मानचित्रण में निहित विभिन्न प्रक्रियाओं को समझाइए।

12. Discuss the contribution of Tolstoy as a peace activist.

एक शान्ति कार्यकर्ता के रूप में टॉल्स्टॉय के योगदान की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the meaning, nature and limitations of a Non-violent Mass Movement.

अहिंसात्मक जन-आन्दोलन का अर्थ, प्रकृति और सीमाओं की विवेचना कीजिए।

**GP-04**

**December – Examination 2022**

**B.A. (Part II) Examination**

**Peace Movements**

**Paper : GP-04**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you know about the objectives of Peace Movement ?  
शान्ति आन्दोलन के उद्देश्यों के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (ii) Explain the meaning of Peace Making.  
शान्ति स्थापना का अर्थ समझाइए।
- (iii) Explain the concept of (a) Bhoodan and (b) Gramdan.  
(अ) भूदान और (ब) ग्रामदान की अवधारणाओं को समझाइए।
- (iv) What is Amnesty International ?  
एमनेस्टी इंटरनेशनल क्या है ?
- (v) What do you understand by Power Conflict ?  
शक्ति संघर्ष से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What are the various stages of Conflict ?  
संघर्ष के विभिन्न चरण क्या हैं ?
- (vii) Point out the contributions of Thoreau as a Peace Activist.  
शान्ति कार्यकर्ता के रूप में थोरो का योगदान बताइए।

**Section-B** **4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What do you understand by Pacifism ?  
शान्तिवाद से आप क्या समझते हैं ?
3. On what grounds can a negative conflict be distinguished from a positive conflict ?  
किन आधारों पर नकारात्मक संघर्ष और सकारात्मक संघर्ष में अन्तर किया जा सकता है ?
4. Write a short note on Self-employed Women Association (SEWA) Movement.  
स्वनियोजित महिला संघ (SEWA) आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. How does the inter-religious approach to peace making seek to establish peace ?  
शान्ति स्थापना से संबंधित अन्तर-धार्मिक दृष्टिकोण किस प्रकार शान्ति स्थापित करने का प्रयास करता है ?
6. In what types of philanthropic work is the International Red Cross Society involved with ?  
अन्तर्राष्ट्रीय रेड क्रॉस सोसाइटी किस प्रकार के परोपकारी कार्य में संलग्न है ?
7. Throw light on the contribution of Aung San Suu Kyi.  
आंग सान सू की के योगदान पर प्रकाश डालिए।
8. Write a short note on Green Belt Movement.  
ग्रीन बेल्ट आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. Explain, how the multi-track approach of peace making is implemented ?  
बताइए कि कैसे शान्ति स्थापना संबंधी बहुमार्गीय दृष्टिकोण की क्रियान्विति की जाती है ?